К делу №1-369/17г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 27 сентября 2017 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №840212 

при секретаре Китай-Гора С.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

01 августа 2017 года около 11 часов ФИО3, находясь во дворе дома 

<

адрес> в г.Геленджике имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, при помощи сотового телефона, принадлежащего неустановленному лицу, зашел на сайт «Новоспайсел» в сети «Интернет» и с продавцом под ником «Red Allert» договорился приобрести наркотическое средство. 

Реализуя свой умысел ФИО3 через мобильный интернет с электронного кошелька «Киви» того же сотового телефона перевел денежные средства в размере 1900 рублей на указанный ему номер счета и получил сообщение о местонахождении наркотического средства - автобусная остановка «Винсовхоз» в г.Геленджике. Около 12 часов ФИО3 прибыл на указанную остановку общественного транспорта, расположенную около дома № по ул.

<

адрес> в г.Геленджике, где следуя описанию места закладки наркотического средства обнаружил и взял оставленный ему неустановленным лицом сверток из изоленты серого цвета, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона и прекурсор - эфедрин массой не менее 0,46 грамм, которое незаконно оставил хранить при себе. 

Около 12 часов 55 минут того же дня на перекрестке ул.Морская и ул.Пушкина в г.Геленджике сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Геленджику в ходе проводимой операции «Анаконда» ФИО3 был задержан и доставлен в служебный кабинет №326 Отдела МВД России по городу Геленджику, где в ходе личного досмотра ФИО3 в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона и прекурсор - эфедрин массой не менее 0,46 грамм, что в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Органами дознания действия ФИО3 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что ходатайство заявлено ФИО3 добровольно, после проведения консультаций с защитником, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель с ходатайством согласен.

Таким образом, имеются условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по городу Геленджику. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, наличие у него малолетних детей. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО3 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику (квитанция № от 10.08.2017г.): полимерный пакет с наркотическим средством, полимерный пакет с ватными дисками, - уничтожить; мобильный телефон марки «Нокиа», - выдать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии его защитника, в том числе по назначению в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий